
 
Codice AUSA 0000401083 

                      

 
Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

 

 

DETERMINA N. 03                                                                          DEL 16 Gennaio 2017 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DETERMINA N. 35 DEL 19/12/2017  PROPOSTA 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIAPERTURA OPERAZIONE DI GARA PER 

INTEGRAZIONE ELENCO DELLE IMPRESE AMMESSE ALL’AGGIUDICAZIONE DEI 

LAVORI DI “COSTRUZIONE LOCULI NEI CIMITERI COMUNALI DI TERME CENTRO E 

VIGLIATORE - COMUNE DI TERME VIGLIATORE – CUP: E81H17000530004 - CIG: 

70996944D4. 

 

*=*=*=*=* 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

PREMESSO: 
- Che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Terme Vigliatore n. 

201 del 07/06/2017, si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura aperta previa pubblicazione di bando di 
gara, demandato a questa CUC l’espletamento delle operazioni di gara, prescegliendo per 
l’aggiudicazione, ai sensi  dell’art. 95 comma 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il criterio del 
massimo ribasso sul prezzo a base di gara di cui;  

- Che a seguito delle operazioni di gara, iniziate il 29/08/2017 e concluse il 19/12/2017, come 

da verbale n. 11 in pari data, è risultata aggiudicataria provvisoria l’impresa Geom. Cassisi 

Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 – 93012 Gela (CL) Part. IVA 013895440855, 

con il ribasso del 25,0328% (Diconsi venticinque virgola zerotrecen-toventotto%) per il 

prezzo netto di €  92.473,78, oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 2.178,04 per un totale 

importo contrattuale di   € 94.651,82 (Diconsi Novantaquattromilaseicentocinquantuno/82);  

- Che l’impresa che segue in graduatoria è l’Impresa l’Impresa “SI.MO.TER. S.A.S. di Pintaudi 

Pietro & C. con sede in via Papa Giovanni XXIII n. 29 – 98061 Brolo (ME)” P.IVA   

02627980838, con il ribasso del 25,0103%; 

- Che con Determina n. 35 del 19/12/2017, lo scrivente nell’approvare gli atti di gara, sulla 

base degli esiti della stessa ha proposto l’aggiudicazione definitiva in capo all’impresa Geom. 

Cassisi Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 – 93012 Gela (CL) Part. IVA 

013895440855; 

- Che tutti gli atti di gara, compresa la precitata determina n. 35/2017, sono stati 

regolarmente pubblicati all’albo pretorio on line del Comune di Terme Vigliatore e nella 

sezione bandi e gare dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì; 

 Rilevato che durante il prosieguo dell’attività  della CUC, svolgimento della gara relativa 

all’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e riqualificazione energetica del 

plesso scolastico elementare di San Biagio” Comune di Terme Vigliatore, dal prelievo dei 

faldoni contenenti i documenti di gara, emergeva, che nell’armadio in cui erano stati 

conservati tutti i plichi pervenuti per entrambe le gare, alcuni di questi erano scivolati, 

casualmente, nei ripiani sottostanti mischiandosi e che la loro errata riposizione ha 

determinato per tre di loro uno scambio. I tre plichi di cui si è verificato lo scambio e che 

non risultano compresi tra i rispettivi elenchi e quindi non menzionati nei verbali di gara 

pertinenti, appartengono alle seguenti imprese: 

PER LA GARA RELATIVAMENTE ALL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “COSTRUZIONE 

LOCULI NEI CIMITERI COMUNALI DI TERME CENTRO E VIGLIATORE - COMUNE DI TERME 

VIGLIATORE – CUP: E81H17000530004 - CIG: 70996944D4: 

 

N° 

Plico 
DENOMINAZIONE IMPRESA INDIRIZZO 

Data di 

arrivo 
DATA PROT. ORA 



 
Codice AUSA 0000401083 

                      

 
Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

 

 

 

1 
Impresa Domenico Maiolino S.r.l.  VIA Garibaldi, 170 - 

98121 MESSINA 

28/07/2017 01/08/2017 214 
  

2 
I.T. Dueeffe S.r.l. Via Vincenzo Limuli, 8 - 

90011 Bagheria (PA) 

03/08/2017 10/08/2017 633 

  

 

PER LA GARA RELATIVAMENTE ALL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO SCOLASTICO ELEMENTARE 
DI SAN BIAGIO” COMUNE DI TERME VIGLIATORE” – CUP: E81H13000650002 - CIG: 
706378649C: 

 

N° 

Plico 
DENOMINAZIONE IMPRESA INDIRIZZO 

Data di 
arrivo DATA PROT. ORA 

1 
Falco Costruzioni S.r.l.  VIA Garibaldi, 92 - 93010 

VALLELUNGA PRATAMENO 
(CL) 

09/08/2017 17/08/2017 826 
  

 

- Considerato che, l’errore perpetrato dal personale della CUC, per i motivi sopra esposti ha 

fatto venir meno i presupposti che tutte le ditte partecipanti alla procedura aperta potessero 

prenderne correttamente parte; 

- Ritenuto, pertanto, procedere alla revoca in autotutela delle procedure di gara e verbale 

conclusivo n. 11 del 19/12/2017 di aggiudicazione provvisoria dei lavori di “Costruzione loculi 

nei cimiteri comunali di Terme centro e Vigliatore - Comune di Terme Vigliatore; 

- Ritenuto, altresì, procedere alla revoca parziale in autotutela della Determina n. 35 del 

19/12/2017, di proposta aggiudicazione definitiva; 

- Ritenuto, infine, di subordinare l’affidamento dei lavori di che trattasi alla riapertura delle 

operazioni di gara e all’indizione di una nuova seduta che si terra nella medesima sede della 

CUC in data 25/01/2018 ore 10:00; 

- Richiamata la determina del Presidente dell’Unione dei Comuni “Valle del Patri’” n. 4 del 

06/03/2017, con la quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della  CUC; 

- Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

- Visto l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

- Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla legge regionale n. 48/91 integrata e 

modificata dalla L.R. n. 30/2000; 

- Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Vista la L.R. n. 23/98; 

- Visto il D.L. vo  n. 267/2000; 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e 

riportate 

1) Di revocare in autotutela  il verbale di gara n. 11 del 19/12/2017 di aggiudicazione 

provvisoria, in capo alla’impresa Geom. Cassisi Ignazio Fabrizio, con sede in via Cipro, n. 6 

– 93012 Gela (CL) Part. IVA 013895440855; 

2) Di revocare, altresì,  in autotutela propria Determina n. 35 del 19/12/2017, di 

approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione definitiva; 



 
Codice AUSA 0000401083 

                      

 
Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

 

 

3) Di riaprire le operazioni di gara ed indire una nuova seduta di gara, che si terra nella 

medesima sede della CUC, in data 25/01/2018 ore 10:00, durante la quale, previa 

formazione di un nuovo elenco, con inclusione delle due imprese non presenti, ed esclusione 

di quella la cui offerta non è pertinente, si procederà ad individuare l’aggiudicatario con il 

criterio del prezzo più basso, inferiore all’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e utilizzando il medesimo metodo per il calcolo della soglia di 

anomalia previsto dall’art. 97 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

4) Di trasmettere la presente al RUP ed al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Terme Vigliatore per l’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

DISPONE 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Segreteria del Comune di Terme Vigliatore e 

dell’Unione dei Comuni Valle del Patrì per la pubblicazione all’Albo Pretorio di ciascuna 

competenza per 15 giorni consecutivi.- 

 
Il Responsabile della CUC 

(Geom. Filippo Torre) 

 


